СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  МИХАЛЬЧУКОВО»

МЕДЫНСКОГО  РАЙОНА  КАЛУЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                            РЕШЕНИЕ

        от  25 декабря 2019 г.
       д.Михальчуково
№ 158
Отчёт и.о.Главы администрации

 сельского поселения «Деревня Михальчуково»

 о результатах деятельности администрации

 сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2019 год

Сельская   Дума

РЕШИЛА:
         1. Отчёт и.о.Главы администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» о результатах деятельности администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2019 год утвердить (прилагается).

        2. Деятельность администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2019 год признать удовлетворительной.
        3. Обнародовать отчёт и.о.Главы администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» о результатах деятельности администрации  сельского поселения «Деревня Михальчуково» за 2019 год установленным порядком.
       Глава сельского поселения

        «Деревня Михальчуково»                                                           Д.В.Жуков

	Приложение

к Решению Сельской Думы

сельского поселения

«Деревня Михальчуково»

от  25 декабря  2019 года №158

Уважаемые депутаты, жители поселения и наши гости!

Сегодня мы собрались подвести основной итог работы администрации за уходящий 2019 год.

           Деятельность администрации строилась в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования сельского  поселения «Деревня Михальчуково». Вся работа администрации была направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

     Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, благоустройство территории поселения. Это освещение улиц, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение мер пожарной безопасности и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществление личного приема граждан главой администрации поселения и специалистом, рассмотрения письменных и устных обращений.

              За отчетный период 2018 года администрацией принято к рассмотрению 192 письма, поступивших от различных организаций. Выдано 229 справок различного назначения, это о составе семьи, о зарегистрированных по месту жительства, которые используют для получения жилищно-коммунальных льгот, детских пособий, получения материнского капитала,  оформлена 1 выписка из похозяйственных книг, из финансовых лицевых счетов - 26, из домовых книг -  32.

Обращения граждан как письменные, так и устные – это средство обратной связи, позволяющее выявить проблемы, наметить пути их разрешения, корректировать план как повседневной, так и долгосрочной работы администрации. За прошедший год поступило 52 устных и письменных обращений граждан.  Вопросы у населения разные: газоснабжение, уличное освещение, водоснабжение, ремонт дорог и т.д. На все вопросы администрация старается дать ответ и стремится к тому, чтобы ни одно из обращений не осталось без внимания.
Территория сельского поселения «Деревня Михальчуково» составляет 44,6 га. Земельный фонд распределяется по категориям земель следующим образом:

- земли сельскохозяйственного назначения 22,7 га;

- земли населенных пунктов 4 га;

- земли лесного фонда 17,9 га.

В состав сельского поселения входят 9 населенных пунктов: д.Михальчуково, д.Радюкино, д.Хорошая, д.Корнеево,  д.Выдровка, д.Шугурово, д.Чукаево, д.Киреево, д.Малое Дарьино, к сожалению, две последних деревни Киреево и Малое Дарьи остаются только точкой на карте, деревня без единого жителя…

           Численность населения на 01.01.2020 года составляет 621 человек: с рождения до 18лет 87 человек, трудоспособное население составляет 251 человека, пенсионеров – 283.  В этом году в нашем поселении появилось на свет 7 маленьких граждан России.

К сожалению, идет процесс уменьшения населения по причине смерти,  умерло – 29 человек. Большая смертность объясняется тем, что на территории сельского поселения расположен дом-интернат для инвалидов и престарелых людей.

         В сельском поселении проживают граждане имеющие различные льготы:

- тружеников тыла – 7 чел.;

- вдовы участников ВОВ – 2 чел.;

- ветераны труда – 46 чел.;

- инвалиды – 24 чел.
В течение года этим категориям граждан и другим жителям поселения оказывались меры социальной поддержки. Оформляли справки на субсидии, детские пособия, на получение дров и деловой древесины, компенсации на печное отопление.

          Жители сельского поселения занимаются ведением личного подсобного хозяйства, в которых имеется КРС - 2 головы, свиней 0, коз – 3, овец - 3, птицы всех видов - 358 и 8 пчелосемей.

         Администрация СП «Деревня Михальчуково» исполняет отдельные государственные полномочия в части воинского учета в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе». За отчетный период были внесены изменения учетных данных граждан пребывающих в запасе и призывников. Проведена сверка учетных карточек с картотекой военного комиссариата.

        В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов власти местного  самоуправления»,  для информирования населения о деятельности администрации сельской Думы используется официальный сайт сельского поселения, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет о его исполнении, сведения о доходах и расходах муниципальных служащих, а так же многое другое. Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «Деревня Михальчуково».

        Если же говорить о нормотворческой деятельности, то в 2019 году подготовлено и утверждено 45 постановлений, 23 распоряжения. Проведено 15 заседаний сельской Думы,  принято 42 решения, в том числе 10 нормативно-правовых актов. Основные направления: бюджет, налоги, правила землепользования. Все НПА обнародуются путем размещения на официальном сайте администрации, публикацией в районной газете «Заря». Кроме того, все проекты НПА направляются в прокуратуру Медынского района для правовой экспертизы.

     Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Михальчуково» является бюджет.

Исполнение  бюджета сельского поселения за  2019 год  по доходам  составило –3357590 рублей или 101,2 процента  к годовому и по расходам - в сумме 3358284,75  рублей или 99,9 процента к годовому плану. Налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения  исполнены в сумме 980629,00 рублей или 102процента к годовым  плановым  назначениям. Наибольший  удельный  вес  в  общем  объеме   налоговых  и  неналоговых  доходов,  поступивших  в   2019  году,  занимают налоги на имущество- 760686 рублей, налоги на доходы физических лиц –133166рублей.

 В целях повышения уровня собираемости местных налогов проводилась работа с налогоплательщиками об обязательном погашении задолженности. Специалистом администрации поселения Иващук Светланой Николаевной, в течение 2019 года подготовлены и разнесены гражданам более 38 уведомлений на уплату недоимки по земельному и налогу на имущество физических лиц, а также по транспортному налогу с физических лиц.

 Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней   составили в объеме 2376961 рублей, в том числе  целевые средства из районного бюджета на содержание и ремонт дорог - 378214рублей.

Целевые средства из федерального бюджета были направлены на организацию первичного воинского учета в сумме 22910,45рублей.

          Благоустройство территории – это процесс, которым необходимо заниматься постоянно и не откладывать на потом. Это, прежде всего, улучшение социально-экономической жизни населения, создание наиболее благоприятных условия для проживания и здоровья человека. В прошедшем, 2019 году, были выполнены работы по ремонту дорог общего пользования 1800 метров, заменено и отремонтировано 8 светильников. Произведен большой объем работы по ремонту кровли котельной на сумму 598352 рублей.

            Проводилась работа по скашиванию сорной растительности в населенных пунктах в общественных местах, по ликвидации несанкционированных свалок. Еженедельно проводились субботники по уборке территории поселения. Останавливаясь на санитарном состоянии населенных пунктов, хочу сказать, что необходимо поддерживать порядок в личных подворьях, около дворов, продолжать упорную борьбу с сорняками и сухой растительностью. Соблюдать чистоту и порядок на всей территории поселения, не бросать мусор, бутылки, пакеты вдоль дороги, которая ведет к д.Михальчуково. Часто можно наблюдать картину, когда из окна автомобиля вылетает бутылка из-под пива.

Мягко говоря, мы тем самым, проявляем небрежное отношение к своему Дому, к своим близким, к своему будущему поколению.

  Вместе с тем, хочу сказать слова благодарности  всем, кто принимает активное  участие  в  благоустройстве нашей малой Родины. Коллективу учителей и учащихся нашей школы, коллективу Пансионата «Двуречье» за безупречный порядок на прилегающих территориях, за ухоженные, красивые цветники.

           В прошедшем году вывоз бытовых отходов был регулярным.  В первом полугодие возникали вопросы у населения по оплате за вывоз ТБО, но в процессе работы  эти проблемы  были урегулирования.
              Невозможно обойти стороной вопросы водоснабжения. Система водоснабжения находится в собственности и обслуживается ГП «Калугаоблводоканал», все возникающие неисправности ими устраняются  своевременно и перебоев с водой в поселении нет. Однако, в д.Радюкино качество воды не соответствует нормативам, отсюда часто поступают жалобы от населения. Будем надеяться, что областная  программа «Чистая вода» будет работать эффективно и в населенном пункте установят систему водоочистки.

                  Социальная структура поселения

       На территории сельского поселения постоянно по утвержденному графику работает почтовое отделение.

На территории сельского поселения продуктами питания и предметами первой необходимости обеспечивают 2 индивидуальных  предпринимателя – Герасимова Вера Ивановна и Манохина Татьяна Степановна. Особенных слов благодарности заслуживает Вера Ивановна, которая неоднократно помогала в проведении таких мероприятий как 9 МАЯ, День защиты детей и Масленицы.

      На территории нашего поселения образовательную деятельность ведет  основная общеобразовательная Радюкинская школа, в которой обучается 46 учащихся. Педагогический коллектив и учащиеся в течение года неоднократно принимали участие  и занимали призовые места в различных конкурсах и фестивалях:

- лауреаты всероссийского детского экологического форума «Зеленая планета 2019» (группа детей из семи человек);

- призеры областного конкурса культурно-просветительских работ обучающихся «Знания о природе - привилегия всех» (Мослакова Е., Смирнова Е., Юдин М.);

- победители ХХ1Х областной научно-практической конференции «Молодость науке» (Константинова Ксения);

- 3-е место в областном конкурсе кино видео творчества «Наш край Калужский» (Жуков Иван);

- 1-е место в районном конкурсе чтецов «Встречаем зиму с Пушкиным» (Ердакова Диана).

Огромное спасибо директору школы Тавлуй Н.Н. и всему коллективу учителей за добросовестный труд, профессиональную компетентность, педагогическое мастерство.

      Вот уже на протяжении двух лет, к сожалению, не работает фельдшерско-акушерский пункт. Причиной этому, кадровая проблема. Может быть, у кого-то есть родственники или знакомые, желающие поработать на селе. Мы будет рады услышать кадровые предложения, тем более, ФАПы сейчас оснащаются автомобилем, что значительно облегчить работу фельдшера.

       Значительное место в социальной жизни занимает сфера культуры. У нас в поселении занимаются этой деятельностью Симкина Валентина Александровна - заведующая библиотекой и Волошина Нина Николаевна – заведующая сельским Домом культуры. Обе с душой относятся к своему делу. Наиболее значительными мероприятиями  стали: новогодние мероприятия, театрализованное представление «Ой, Маслена-красота, открывай-ка ворота», празднование Дня Победы, День защиты детей, День семьи, любви и верности, праздник села и много других не менее интересных   мероприятий.

                Задачи на 2020 год:

Конечно, не всегда можно решить вопросы местного значения в том объеме, как хотелось бы. Задачи, которые стоят перед нами в 2020 году непростые, но решаемые:

- установить изгородь вокруг здания Михальчуковского СДК,  прилегающею к нему территорию выложить тротуарной плиткой;

-   установить спортивно-детскую площадку в д.Михальчуково;

- производить ямочный ремонт в населенных пунктах по мере необходимости;

- благоустройство и наведение санитарного порядка во всех населенных пунктах;
- продолжить работу по установке уличное освещение  в населенных пунктах.
Задачи поставлены и нам необходимо их  выполнить.

        В заключении хочу пожелать всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого, светлого неба, удачи и веры в то, что все зависит только от нас и, если мы вместе постараемся, то можем многое решить в своем поселении.